1

ERRATA Nº 05

O Prefeito do Município de Pintópolis/MG, no uso de suas atribuições, torna pública a Errata nº 05 do Concurso

Público - Edital nº 001/2023, conforme a seguir:

Art. 01º -  Modificam-se as nomenclaturas dos seguintes cargos:

a) De “3. Fiscal de Contratos e Convênios” para “3. Analista de Contratos e Convênios”.
b) De “4. Fiscal de Tributos” para “4. Auditor Fiscal/Direitos”.

Art. 02° - Mantêm-se os demais itens que não tenham sido alterados por esta Errata.

Pintópolis/MG, 10 de abril de 2024.

LEY LOPES DOS SANTOS

Prefeito Municipal

2

ANEXO III – VAGAS PARA CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTÓPOLIS /MG – EDITAL Nº 001/2023

    NÍVEL SUPERIOR

CÓD.

VAGA

REQUISITO / ESCOLARIDADE

VALOR

TAXA (R$)

Nº

VAGAS

VAGAS

DEFICIENTES

VENCIMENTO

(R$)

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

PROVAS

Nº

QUESTÕ
ES

PESO DAS
QUESTÕES

1. GB - Dentista
Ensino Superior e devidamente

registrado no Conselho de Classe
R$
100,00

1 0 R$ 3.654,69 40h
Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

2.

GB - Enfermeiro
Ensino Superior e devidamente

registrado no Conselho de Classe
R$
100,00

1 0 R$ 3.555,15 40h
Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

a.
3.

GA - Fiscal de Contratos e
Convênios

Ensino Superior em
Administração, Contabilidade,
Direito e/ou Economia e
devidamente registrado no
Conselho de Classe

R$
100,00

1 0 R$ 3.048,01 40h

Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

4.

GA - Fiscal  de Tributos

Ensino Superior em Direito e
devidamente registrado no
Conselho de Classe + Carteira
Nacional de Habilitação na
categoria B ou superior

R$
100,00

1 0 R$ 3.048,01 40h

Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

5.

GB - Fisioterapeuta
Ensino Superior e devidamente

registrado no Conselho de Classe
R$
100,00

1 0 R$ 2.701,90 40h

Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

6. GB - Fonoaudiólogo
Ensino Superior e devidamente

registrado no Conselho de Classe
R$
100,00

1 0 R$ 2.701,90 40h

Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

7.

GB - Professor de Educação
Básica - Educação Física

Ensino Superior na área de
atuação

R$
100,00

3 0 R$ 2.140,33

27h

Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

8.

GB - Professor de Educação
Básica - Fundamental

Ensino Superior Normal ou
Pedagogia

R$
100,00

8 1 R$ 2.140,33

27h

Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

9.

GB - Professor de Educação
Básica - Infantil

Ensino Superior Normal ou
Pedagogia

R$
100,00

5 1 R$ 2.140,33

27h

Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

10.

GB - Psicólogo
Ensino Superior e devidamente

registrado no Conselho de Classe
R$
100,00

2 0 R$ 2.701,90 40h
Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

3

11. GA - Supervisor Pedagógico

Ensino Superior em Pedagogia
ou Superior Normal com
Especialização em Supervisão
Escolar

R$
100,00

3 0 R$ 2.140,33 24h

Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

NÍVEL MÉDIO

12. GA - Monitor de Educação
Infantil

Ensino Médio Completo
(Magistério)

R$ 80,00 8 1 R$ 1.466,78 30h
Língua Portuguesa
Matemática/raciocínio lógico

20
10

4
2

13.
GA - Técnico de Enfermagem

Ensino Médio Completo e Curso
Técnico Específico

R$ 80,00 3 0 R$ 1.466,78 40h

Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

14.
GA - Auxiliar de Saúde Bucal

Ensino Médio Completo e Curso
Técnico Específico

R$ 80,00 2 0 R$ 1.466,78 40h

Língua Portuguesa
Conhecimentos Gerais
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

NÍVEL ELEMENTAR ALFABETIZADO

15. GA - Gari Ensino Elementar Alfabetizado R$ 50,00 5 1 R$ 1.412,00 40h
Língua Portuguesa
Matemática/raciocínio lógico

20
10

3
4

16. GA - Motorista CNH “B”
Ensino Elementar Alfabetizado e
portador de Habilitação B

R$ 50,00 2 0 R$ 1.466,78 40h
Língua Portuguesa
Matemática/raciocínio lógico
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

17. GA - Motorista CNH “D”
Ensino Elementar Alfabetizado e
portador de Habilitação D

R$ 50,00 5 1 R$ 1.466,78 40h
Língua Portuguesa
Matemática/raciocínio lógico
Conhecimentos Específicos

10
10
10

3
3
4

18. GA - Servente Escolar  Ensino Elementar Alfabetizado R$ 50,00 9 1 R$ 1.412,00 30h
Língua Portuguesa
Matemática/raciocínio lógico

20
10

3
4

4